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Petrapilis, Kovo io d.
Mūsų, lietuvių, daugumos gyveni­

mas yra tikras pabėgėlių gyvenimas, 
karo nelaimių ištremtų iš savo že­
mės, iš savo namų, netekusių tų tvir­
tų gyvenimo sąlygų, kada kiekvienas 
laikėmės savo darbu, saro lėšomis. 
Daugumas mūsų esame arba so­
džiaus gyventojai ūkininkai, kurie, 
būdami Lietuvoje, turėjome ar dide­
snį ar mažesnį savo žemės sklypelį 
ir ant jo krutėjome, darbavomės, ar­
ba — miestų ir miestelių gyventojai, 
daugiausia darbininkai ir amatninkai, 
kurie, šiaip ar taip įsitaisę, vertėmės 
savo rankų darbu. Visi buvome pra­
tę rūpinties tik savimi ir kiekvienas 
sau darbuoties. Tokiose sąlygose iš­
augę ir paskiau patys jose gyvenda­
mi pasidarėme labai dideli individu­
alistai. Jau kartkartėmis pastebėta, 
jog lietuviai pabėgėliai nenori maiti­
nami bendrose valgyklose, net gyven­
dami bendrabučiuose. Kad ir sun- 

: kiau ir brangiau yra kiekvienai šei- 
| mynai skyrium maitinties, bet lietu- 
i viai nori geriau, kad jiems kiekvie- 
I nam skyrium būtų duodama pašalpa, 
! vist'ek ar pinigais, ar produktais. 

Kiekviena šeimyna, gavusi savo dalį, 
geriau verčiasi sau skyrium kaip tin­
kama, kad ir vargingiau būtų. Toks 
jau mūsų būdas!

Dabar, išblaškyti po Rusiją, atsi­
dūrę neįprastose sąlygose, ne visi 
besugebame apsiversti. Tiesa, dauge­
lis arba goto darbo cliibiuvėse n” lt* 
brikose, arba, kur apsukresni ir tu­
rėjo šiokių tokių lėšų, įsitaisė patys 
savo amatą. Daugelyje vietų ir lietu­
vių komitetai arba jų skyriai įtaisė 
dirbtuvių ir davė darbą į rankas ne 
vienam vargšui pabėgėliui. Bet ar ne­
bus dar daugiau mūsų tokių, kurie 
ir lig šiol negali rasti darbo. Ypač 
kebliame padėjime atsiduria tie, ku­
rie nemoka amatų, kaip sakysim ūki­
ninkai ir apskritai žemių darbininkai. 
Tie, kurie nėra gavę darbo, daugu­
mas gyveno ir tebegyvena pašal­
pomis.

Gyvenimo sąlygos keičiasi. Jau 
dabar girdėti, kad kai kurie komite­
tai, kaip sakysim Simferopolio mie­
sto komitetas, ima mažinti pabėgė­
liams pašalpas. Simferopolio komite­
tas nutaręs nebeduoti jokios pašalpos 
visiems suaugusiems pabėgėliams, 
kurie gali dirbti darbą. Komitetas, 
priimdamas tokį nutarimą, maža te- 
atsižvelgė į tai, ar pabėgėliai gali 
gauti darbo, ar ne. Jis tik pažiūrėjo, 
ar tik gali dirbti. Tiesa, dabar tokių 
komitetų, kaip Simferopolio, dar ne­
daug tėra. Bet kas gali pasakyti, kad 
jų neatsiras daugiau. Nėra tikros ži­
nios, kas gali atsitikti ateityje ir su 
visų komitetų didžiuoju lėšų šalti­
niu — tam tikrąja pabėgėlių taryba. 
Girdėti daug atbalsių, kad pabėgėliai 
tinginiuoją, nenorį darbo dirbti. įsi­
galėjus tokiems garsams, ypač, kada 
taip visur trūksta darbininkų, kada 
pavasariui išaušus, gali palikti laukai 
nesėti, daug ko galima laukti. Beie­
škant priemonių darbininkams pa­
traukti į laukų darbus, gali išdygti 
visokių sumanymų, gali atsirasti ir 
daugiau tokių komitetų ir įstaigų, 
kurios gali pasekti Simferopolio ko­
miteto pėdomis. Ir apskritai gali gim­
ti tendencija imti mažinti pabėgėliams 
pašalpas.

Reikia būti prie viso ko pnsiruo- 
šusiems, reikia ieškoti kelių ir prie­
monių, kad mes patys galėtumėm 
taip susitvarkyti, kad mums kuoma- 
žiausia bereikėtų tykoti ir laukti pa­
šalpų. Nes ir gaudamas jų, dažniau­
siai jomis vienomis nemisi — jos to­
kios mažos šiuo brangybės metu. 

i Geriausios priemonės ginties nuo 
i daugelio blogybių gyvenime yra or- 
, ganizacija. Esant būryje visuomet len- 
i gviau kovoti su įvairiomis kliūtimis 
į ir lengviau nugalėti įvairūs keblumai. 
I Ir mums pabėgėliams lietuviams, at-
■ sidūrusiems sunkiose sąlygose, reikia 
| pratinties dėties į kuopas. Tada ir 
j tas pats darbo klausimas daug pa-
■ lengvėtų. Yra daug tokių darbų, ku- 
| rių vienas būdamas niekaip nepajėgsi,

bet susidėjęs būryje -lengvai atliksi. 
Italijoje, Prancūzijoje, Anglijoje, pa­
galinus Rusijoje ir kituose kraštuose

■ jau senai yra prasiplatinusios ir įsi- 
! galėjusios darbininkų artelės. Reikia 
! ir mums imties iš anų kraštų pavy- 
j zdys. Štai Petrapilyje ir kituose mie­

stuose, girdėti, pabėgėliai — latviai, 
žydai ir lenkai — susidėję į kuopas,

I susiorganizavę į arteles, imą didelius 
į darbus. Rusijoje yra daug didelių dva- 
; rų. Trūkstant darbininkų, atėjus pa- 
i vasariui ir vasarai, nebus kam dorai 
' jų apdirbti. Lietuviai kaip tik dau- 
' giau pratę į laukų darbus. Susidėję į 
į kuopas lengvai galėtų paimti dvarą. 
. Atsirastų ir kitokių darbo sričių.

Darbininkų artelės tuo stiprios,
■ kad susidėję į jas darbininkai turi 
I savo bendrą kasą, kuria atsako už

gerą darbą ir atskirų savo narių nu­
sikaltimus. Atsiradus reikalui artelė 
TeTTgViau gali apginti savo narius nuo 
darbdavių naudojimo.

Mes pabėgėliai, neturėdami turto, 
negalime sudaryti savistovių stiprų 
organizacijų su savistovia kasa, kuri 

į galėtų garantuoti visokį darbą. Mes 
; geriausiai galime dėties į kuopas, su- 
| siorganizuoti savo tarpe, turėti savo 

valdybas ir tvarkytojus seniūnus — 
: ne tiek garantijai, kiek kad lengviau 
i būtų didelį kokį darbą atlikti. O jau 

tos kuopos galėtų grupuotis kad ir 
apie Lietuvių Centro Komitetą, kurs 
galėtų būti tarpininku darbui surasti 
ir galėtų pasiimti teisinį darbininkų 
pabėgėlių gynimą nuo naudojimo.

VALSTYBĖS 9ŪMA.
! ------Kovo 3d. posėdis.

V. Dūma svarsto įvairius progre- 
1 syvinio bloko sumanymus: apie val- 
; sčių žemietybę, apie miestų įstatymų 

(gorodovoje položenije) reformą, apie 
žemietybių įvedimą Sibire, Archan­
gelsko gub. ir Dono ir Tereko žemė- 

. se ir apie savavaldybę kazokų žemė-
■ se. Miestų ir tų šalių atstovai, kur 
i manoma įvesti minėtosios reformos, 
i rodo, kad būtinai ir kuogreičiausiai 
; jos, tos reformos reikią tenai įvesti.

Visi šitie sumanymai, matyti, jau 
tiek pribrendę, kad vadybų atstovai 

i patys net apsiėmė išdirbti tam tikrus 
i įstatymus. Bet kadangi V.tDūma jau 
, ne kartą buvo apvilta, vyriausybės 
I atstovais nepasikliovė ir įstatymus 
I išdirbti pavedė savo komisijoms.

Kovo 4 d. posėdyje.
Šiandien V. Dūma kalbėjo apie 

I vidaus politiką, (domios kalbos buvo 
i Džafarovo, Rodičevo ir Miliukovo.

Džafarovas kalba, kaip Ba- 
i tumo ir Karšo žemėse, turkų karui 
' prasidėjus, 1 uvę plėšiami ir žudomi 
I musulmonys (Muhamedo tikybos žmo- 
' nės). Vyriausybė jų ne tik negynusi, 
j bet dar pati kursčiusi plėšikus ir pi- 
j ktadarius. Atstovas skaito aficeriaus 
; Zacha-bexo prašymą, paduotą buvu- 
I šiam Kaukazo valdytojui. Zacha-be- 
I kas, rusų aficeris, esąs apiplėštas.

Turkams artinantis, jis apsistojęs ru­
sų kariuomenės užpakalyje, tikėdama­
sis išsigelbėti nuo priešininkų. Betgi 
kitaip atsitikę. 1914 m. gruodžio 19 
d. 1 v. naktį pradėję vesti jo darbi­
ninkus oran ir kapoti jam matant. 
Stengęsis užstoti juos, niekuo nekal­
tus žmones, bet pats vos beišnešęs 
sveiką kailį. Jį vadinę vokiečių afice- 
rium, visaip kolioję, sakę, kad jo ši- 
nelė ne jo esanti, o pavogta iš rusų 
aficerio, pagalios ją nutraukę. Visa 
Zacha-beko giminė buvusi ištikima 
Rusams. Jo tėvui Šere-bekui, rusų 
generolui, buvę padovanota 6000 de­
šimtinių. Zacha-bekas taisęs musul­
monių būrį su turkais kauties. Už iš­
tikimybę Rusų valstybei jam buvę 
tuo atmokėta, kad suteršę jo šlovę, 
sunaikinę jo turtą ir atėmę paskutinį 
duonos kąsnį. Džafarovas pasakoja 
ir daugiau tokių atsitikimų, C. kaime, 
netoli Ardagano, buvę išmušti visi 
vyrai, o moters išžagintos. Chevo 
kaime irgi buvę išmušti visi vyrai, 
iš viso 132 žm. Buvę užmušta apie 50 
pabėgėlių, ėjusių iš Ardagano Zurva- 
non. Administracija lupusi iš musul­
monų pinigus, sakydama: „Duokite pi­
nigų, tai pranešime, kad jūs parsida­
vėliai“. Musulmonys esą ištikimi, tai 
saką ir patys kariuomenės viršinin- 

' kai. Todėl už visus tuos atsitikimus 
turinti atsakyti vyriausybė.

Lietuvi y Suvažiavimas.
Organizacinė Sekcija.

Pabaigusi Jungtinės Tarybos stei­
gimo klausimą ir išrinkusi komisiją 
Tarybos įstatams sustatyti, Organiza­
cinė Sekcija svarstė toliau savo pro­
gramos klausimus.

Pabėgėlių grąžinimas 
Lietuvon. Su tuo klausimu yra 
surištas klausimas, kad dabar, kiek 
galint, būtų surašyti visi pabėgėliai, 
kad jie būtų sutvarkyti ir suorgani­
zuoti. Tuo tikslu buvo M ar mos 
iškeltas ir Sekcijos priimtas pageida­
vimas, kad pabėgėliai būtų rašomi 
ne tik pavardėmis, bet gyvenamosio­
mis vietomis Lietuvoje, iš kurios kas 
yra pabėgęs. Centro Komiteto Pabė­
gėlių Rašomojo Biuro vedėjas K. Šal­
kauskis pranešė, kad Biuras jau dir­
bąs tą darbą.

P. Leonas ragina šaukti visus 
į darbą, kas tik gali, jei reikia, stei­
gti naujų organizacijų, kad eitų ieško­
ti pabėgėlių, tų, kurie dar nėra esa­
mųjų organizacijų ir draugijų žinioje; 
pratinti pabėgėlius, kad jie tuoktųsi į 

' organizuotas kuopas, kad kiekviena 
toki kuopa rinktųsi sau seniūnus ir 
klausytų jų.

Vitebsko įgaliotinis Bytautas 
praneša, kad arti kovos linijos Že­
mietybių ir Miestų Sąjungos taisan­
čios! likviduoti savo darbą, tad jis 
pataria lietuviams organizuoti savo 
komitetus ir draugijų skyrius.

Petraškevičius iškelia su­
manymų, kad reikia organizuoti ne 
vien tik pabėgėlius, bet ir senuosius 
Rusijos miestų gyventojus.

Naruševičius, sutraukda­
mas, kas buvo kalbėta, įneša pa­
siūlymą : 1) surinkti kuodaugiau-
sia pabėgėlių, kurie dar nesurinkit, 
2) atsišaukti į mokslus einančiąją 
jaunuomenę, kad ji visomis išgalėmis 
padėtų savo darbu; 3) parūpinti pa­
bėgėliams kuodaugiausia darbo; 4) 
stengties nustatytas pašalpas (pajoką)
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davinėti visur per savo organiza­
cijas.

Pabėgėlių tvarkymo, rinkimo ir 
jiems pašalpų dalijimo klausimas nu­
tarta pavesti komisiįėlei, į kurią iš­
rinkti: M. Sleževičius, Turas ir P. Va­
liukas.

Po trumpo pertrūkio svarstoma 
santykiai su kitomis tautinėmis orga­
nizacijomis. Trumpai nupasakojama 
paskutiniu metu kilusysis klausimas 
apie santykius Vilniaus Kauno Abi- 
vatelių Komitetu. Pasirodo, kad įis 
buvo sudarytas pernai pavasarį, dar 
prieš išsikeliant iš Vilniaus, bet kito­
kiais, negu dabar Sviencickio suda­
rytasis Komitetas, pamatais. Todėl 
keli iš kairiojo sparno lietuviai buvo 
sutikę jame dalyvauti. Tada, kaip pa­
aiškino M. Sleževičius, buvę sutarta, 
kad steigiamajame Komitete lygiomis 
teisėmis dalyvaus lietuviai, lenkai ir 
rusai. Išaiškinus visą klausimą, Org. 
Sekcija visai pritarė tiems žingsniams, 
kuriuos jau yra padarę Dūm. atsto­
vas Pr. Keinis, adv. Petraškevičius ir 
Petrapilio lietuvių visuomenės kuope­
lė ir patvirtino jų atsakymą. Be to, 
Sekcija patvirtino ir tą pamatą, ant 
kuria pastatė jie santykių klausimą 
su Vilniaus Kauno Abivatelių Komi­
tetu, būtent: proporcijonalinis atstova­
vimas jame tų tautų, kurios gyvena 
Lietuvoje.

Priėjus prie klausimo apie Pro­
sų lietuvius, apie jų padėjimą ap­
skritai ir ypač apie jų materijali- 
nį stovį įvairiose Rusijos rytų vie­
tose papasakojo to klausimo pranešėja 
F. Bortkevičienė, o Z. Valaitis paai­
škina ištremtųjų į Rusiją Prūsų lie­
tuvių daugiausia dvasios reikalus, 
papasakoja apie jų tautinį susiprati­
mą, apie reikalingumą knygų ir mo­
kyklų savo kalba. Pasibaigus prane­
šimams ir paaiškinimams, kun. P. Jo- 
kūbėnas pasiūlo rezoliuciją, kurią 
Sekcija ir priėmė, pridėjus tik pasta­
bą, kad rezoliucijoje būtų pažymėta, 
jog Prūsų lietuviai yra ne vokiečiai 
ir jog reikalinga pasirūpinti, kad Ru­
sijos vyriausybė ir vietų vyresnybė 
mokėtų juos skirti nuo vokiečių. Re­
zoliucija buvo surašyta ir Sekcijos 
priimta. Ji tokia:

Pageidaujama, 1) kad mūsų bro­
lių tautiečių. Mažosios Lietuvos lietu­
vių, ištremtų Rusijon, būtų rūpinami 
kaip medžiaginiai, taip lygiai ir dva­
sios reikalai; 2) kadangi vyriausybė 
ir vietų vyresnybė dažnai neskiria 
Mažosios Lietuvos lietuvių, ypač pro­
testantų, nuo vokiečių ir todėl juos 
spaudžia lygiai su vokiečiais, pagei­
daujama, kad vyriausybei ir vie­
tų vyresnybei būtų išaiškinta tas 
skirtas.

Dar prieš balsuojant šią rezoliu­
ciją, buvo nurodyta, kad rezoliucija 
bus svarbi jei ne tuojau, tai po ka­
ro Prūsų lietuviams, kurie supras, 
kad mes jais rūpinomės ir net sky­
rium jų klausimą svarstėme; buvo 
dar nurodyta jos svarbumas ir rusų 
vyriausybės akyse.

Besvarstant klausimą apie mo­
kslus einančiosios jaunuomenės vasa­
ros atostogas, buvo nurodyta, jog šią 
vasarą moksleiviai negalės važiuoti 
pasilsėti prie tėvų’ į savo namus, 
kaip būdavo seniau, bet. ir pasibai­
gus mokslui, turės pasilikti svetur. 
Tad jais reikia pasirūpinti ir vasaros 
atostogų metu. Buvo pasiūlyta bent 
keli sumanymai. Centro Komitetas 
pranešė, jog jis taip-pat jau galvojęs 
del to klausimo. Moksleiviai vasarą 
turi tuo sumanymu, gauti pasilsėti 
sodžiuje arba dvaruose sveikame ore. 
Iš jų reikia sudaryti laukų darbinin­
kų būreliai. Ką jie užsidirbs, bedir­
bdami laukų darbus, tegu tai jų ir 
pasilieka, kad žiemą jie turėtų patys 
savo užsidirbtų liuosų pinigų. Buvo 
išgirsta nemaža ir priekaištų mokslus 
einančiajai jaunuomenei, kad ji maža 
tepadedanti dirbti net tokį darbą, 
kaip nuo karo nukentėjusiųjų šelpi­
mas. Buvo primintas tas liūdnasis 
atsitikimas Vilniuje pernai vasarą, 
kada iš kelių dešimtų studentų, gy­
venusių Komiteto bendrabučiuose te­
atsirado vos vienas, panorėjęs važiuo­
ti į Dvinską pabėgėlių šelpti, kurių 
tuo metu buvo sugrūdę Dvinske dau­
gybės, prasidėjus didžiajai pabėgėlių 

bangai. Buvo nurodyta ir priešingų 
faktų, — jog daugelyje vietų studen­
tai dirba didelę, jei ne pačią didžiąją, 
nuo karo nukentėjusiųjų šelpimo dar­
bo dalį. Del vidurinių mokyklų mo­
kinių buvo nurodyta, jog reikalinga, 
kad bendrabučių vedėjai būtų patyrę 
pedagogai, o darbus kad vestų paty­
rę specijalistai; kad darbas nebūtų 
persunkus ir vargingas, kad butų ne­
užmirštas ir lavinimas.

Pagaliaus buvo išklausytas išrin­
ktosios komisijos pranešimas apie 
Jungtinės Tarybos įstatus. Įstatų su­
manymas pirma buvo svarstomas iš­
tisai, paskui punktais. Priimti buvo 
visi įstatai su keliomis pataisomis. 
Juos čia ir spauzdiname tokius, ko­
kius juos priėmė Organizacinė Sekci­
ja ir paskiau visuotinis suvažiavimo 
posėdis, su visomis priimtomis patai­
somis:

Lietuvių visuomenės organizacijų 
nukentėjusiems del karo Šelpti 

atstovų

Jungtines Tarybos įstatai.

i. Jungtinės Tarybos tikslas ir sąstatas.
§ 1. Jungtinės Tarybos, į kurią 

įeina Lietuvių visuomenės organiza­
cijų nukentėjusiems del karo šelpti 
atstovai, tikslas yra nustatyti ir su­
jungti priemonius nukentėjusiems del 
karo nelaimių žmonėms ir įstaigoms 
šelpti.

Pastaba. Visos organizaci­
jos, kurios dalyvauja Jungtinėje 
Taryboje, turėdamos joje savo 
atstovų,' savo darbo srityje va­
duojasi kiekviena savo įstatais.

§ 2. Į Jungtinę Tarybą įeina 9 Su­
važiavimo išrinkti atstovai, Lietuvių 
Draugijos del karo nukentėjusiems 
šelpti Centro Komiteto 3 atstovai, Ko­
miteto karo aukoms šelpti prie Ma­
skvos Lietuvių Pašalpos Draugijos 2 
atstovu, Petrapilio Lietuvių Draugijos 
Komiteto del karo nukentėjusiems 
šelpti 2 atstovu, Odesos Lietuviųjįrv. 
miteto rinkti aukoms del karo nelai­
mių nukentėjusiems 1 atstovas, Ry­
gos Lietuvių Komiteto rinkti aukoms 
į karą pašauktųjų kareivių šeimynoms 
1 atstovas.

Pastaba. Jungtinė Taryba 
gali būti padidinama, kooptuo­
jant į ją atskirus žmones dviem 
trečdaliais balsų — visų Jungti­
nės Tarybos posėdyje dalyvau­
jančių narių.

II. Kaip šaukiami suvažiavimai ir kas juo­
se dalyvauja?

§ 3. § 1-me nurodytam tikslui 
Jungtinė Taryba šaukia lietuvių vi­
suomenės organizacijų atstovus ir 
taip pat žmones, padedančius šelpti 
del karo nukentėjusiuosius.

Pastaba 1 - m a. Visuome­
nė organizacijos Suvažiavimuose 
gali turėti ne daugiau, kaip po 
3 savo atstovus.

Pastaba 2-ra. Atskirų 
žmonių Suvažiavimuose negali 
dalyvauti daugiau, kaip ’/■* dalis 
visų kviečiamųjų visuomenės or­
ganizacijų atstovų.

§ 4. Suvažiavimai yra šaukiami, 
kiekvieną kartą vidaus reikalų mini­
sterial leidus; šaukiami jie tada ir 
gali būti tiek dienų, kaip bus buvę 
nutarta pirmiau buvusiame Suva­
žiavime.
III. Jungtinės Tarybos teisės ir pareigos.

Reikalų vedimas.
§ 5. Jungtinė Tąryba: a) šaukia 

suvažiavimus ta tvarka, koki nurody­
ta šių įstatų §§ 3-me ir 4-me; b) sta­
to programą klausimų, paskirtų svar­
styti Suvažiavimui; c) svarsto ir na­
grinėja pranešimus, skiriamus suva­
žiavimams; d) siunčia savo įgalioti­
nius į vietas del karo nukentėjusiųjų 
šelpimo darbo organizuoti ir stato 
instrukcijas; e) rūpinasi medžiaginiais, 
kultūriniais ir tikybiniais del karo 
nukentėjusiųjų reikalais; f) stato ir 
tvarko priemonius, kaip šelpti del 
karo nelaimių nukentėjusius žmones 
ir įstaigas; g) veda ir valdo visus 
Jung. Tarybos reikalus ir turtus.

§ 6. Jungtinė Taryba renka iš sa­
vo tarpo žmonių pirmininką, du pir­

mininko padėjėju, sekretorių ir iždi­
ninką.

§ 7. Jungtinės Tarybos posėdžiai 
laikomi tikrais ir įvykusiais,jei juose 
dalyvauja ne mažiau, kaip pusė visų 
Jung. Tarybos narių, skaitant ir pir­
mininką arba vieną katrą jo padėjėją.

§ 8. Pirmasis ir pats artimasis 
visų Tarybos reikalų vedėjas yra Vy­
kdomasis Biuras, į kurį įeina nedau­
giau kaip 7 žmonės su dviem kan­
didatais, renkami Jungtinės Tarybos 
iš savo tarpo.

§ 9. Jungtinės Tarybos posėdžiai 
būna, kaip yra reikalas, bet ne re­
čiau, kaip vieną kartą per mėnesį.

§ 10. Nuolatinė Jungtinės Tarybos 
būklės vieta yra Petrapilio miestas.

§ 11. Jungtinė Taryba turi savo 
spaustuką su savo vardo parašu: 
„Jungtinė Lietuvių Organizacijų Ta­
ryba“.

IV. Jungtinės Tarybos lėšos ir turtas.
§ 12 Jungtinės Tarybos lėšos su­

sideda iš atskirų žmonių ir įstaigų 
aukų, iš lietuvių visuomenės organi­
zacijų skiriamų pinigų, iš pinigų su­
mų ir pašalpų, kurių gali duoti vy­
riausybės arba visuomenės organiza­
cijos del karo nukentėjusiųjų reika­
lams.

§ 13. Jungtinė Taryba savo tik­
slams ir savo -vardu gali įgyti, užlei­
sti kitam, užstatyti judamąjį ir neju­
damąjį turtą, gali daryti sutartis, 
duoti nuo savęs kitiems ir pati pri­
imti pažadus (obiazatelstva), ieškoti 
ir atsakyti teisme.

V. Revizijos Komisija.
§ 14. Revizijos Komisiją iš 3 na­

rių ir 2 jiems kandidatų renka pir­
masis eilinis Suvažiavimas.

§ 15. Revizijos Komisija tikrina 
Jungtinės Tarybos sumų eiseną, na­
grinėja jos darbus ir savo nuomones 
praneša Suvažiavimui.

§ 16. Revizijos Komisiją renka 
naujai Suvažiavimai.

(Toliau bus).

. Dėl p. L. Požėlos laiško.

Netoli šimto lietuvių susivažiavo 
pasikalbėti apie vargstančios tėvynės 
reikalus. Ten buvo kviestas ir p. Po­
žėla, bet jis neatvyko, tik rašė laišką 
tiems, kurie vadino tautiečius bendrai 
dirbti. Jis pašiepė juos ir įtarė, būk 
vienybės žodžiais tik dangstą savo, 
savininkų klesos reikalus. Išniekinda­
mas gerą žmonių darbą, p. Požėla 
garbino savo neprisidėjimą prie vie­
nybės. Jis sakosi neprisidedąs prie 
jos del to, kad neužmirštąs savo prin­
cipų, būtent klesų kovos ir klesinio 
tautų solidarumo.

Kas drįsta Centro Komitetui pri­
mesti veidmainingumą, tas tegul pri­
sirengia išgirsti, kad klesų kovos 
reikalais buvo ir bųva dangstomos 
labai lėkštos, siauros ir seklios sektų 
klaidos ir nuodėmės. Kas nedrįsta 
aiškiai prisipažinti atsižadėjęs tėvy­
nės, tas savo pabėgimą nuo jos rei­
kalų teisina klesiniu tautų solidaru­
mu, ar kitu kokiu nors žibučiu. Juk 
lietuviai, tardamiesi savo lietuvos 
vargus pamažinti, niekiek nepareina į 
kelią tautų solidarumui, nei klesių 
kovos netrukdo.

Centro komitetas suvienijo šimtus 
skyrių, šelpiančių ištremtuosius ūki­
ninkus ir darbininkus, priglaudė apie 
90 tūkstančių žmonių, parūpindamas 
jiems be mažko tris milijonus rublių. 
P. Požėla tiki skaitlinėmis, bet klau­
sia: „Kur tie. kurie po nežinomus so­
džius išblaškyti, arba tie netoli jūsų 
(t. y. Centro Komiteto įstaigų) gyve­
na ir jūsų nemato?“

Ne Centro Komitetas išblaškė žmo­
nes po nežinomus kaimus, o Centro 
Komitetas rūpinasi juos ir ten sura­
sti. Ne Centro Komitetas padarė žmo­
nes aklais, kad jo, jo skyrių ir jo 
įstaigų nematytų. O yra žmonių, kle­
sų kovos vardu teršiančių žmones ir 
draugijas, pritariančius Centro Komi­
tetui. Yra žmonių po gerais Centro 
Komiteto darbais ieškančių, ar neras 
ką blogo, bandančių teršti nemato­
mus jausmus, negalint suteršti mato­
mus gerus darbus. Juk ir p. Požėlos 
laiškas tąja dvasia rašytas. Ir laikra­
štis, tą laišką apskelbęs, tąja dvasia 

vedamas. Maža yra lietuvių Centra 
Komiteto nematančių, nes maža p. 
Požėlos ir jo laikraščio tarp lietuvių 
pajėga.

Jis galvoja, būk Centro Komitetui 
„baisu tų tūkstančių darbininkų ir 
ūkininkų, ypač kada jie veiklūs ir or­
ganizuoti, kada visuomenės klesų ko­
voj jie ieško sau prideramos vietos". 
Centro Komitetui nebaugu nei kokia 
tautiečių organizacija. Jis tarnauja 
Lietuvai, jis vienija jos pajėgas, kad 
mažiau jai tektų vargo pajusti dabar 
ir ateityje. Nematomų tūkstančių bai­
dyklė jau ne baubas. Jei tikrai tū­
kstančių lietuvių darbininkų ir ūki­
ninkų reikalais gyventų p. Požėla, jis 
būtų atėjęs rūpintis jų reikalais, o iš­
kalbingai tuščių laiškų rašymą būtų 
atidėjęs ramesniems laikams

Kas gyveno šią žiemą Rusijos gi­
lumoje vėjo papučiamose triobose 
tarp ištremtųjų ūkininkų ir darbinin­
kų, kas gavo ligą į kūną ir baltų va- 
bolėlių į marškinius, tebūdamas tarp 
nelaimingųjų, bemokydamas jų vai­
kus, beguosdamas ligonius, belydėda- 
mas brangius numirėlius pusmyiiais 
į kapus, kas tūkstančiams varguolių 
svetimtaučių tarnavo, tarnaudamas 
dešimtims lietuvių, tas turi teisės kal­
bėti apie tautų solidarumą, tas gali 
minėti ir tūkstančius darbininkų bei 
ūkininkų, pritariančių jam. Tegu p. 
Požėla kalba savo srovės vardu, bet 
tegu neužgina teisės kitiems kalbėti 
kitų srovių vardais. Netaip siaura lie­
tuvos ūkininkų ir darbininkų mintis, 
kad visa galėtų sutilpti p. Požėlos 
skelbiamuosiuose obalsiuose.

Tarp poželiškės ir tarp kitų srovių 
Lietuvoje yra tas skirtumas, kad ši­
tos pakenčia vienos kitas ir reikale 
moka stoti petys į petį, o anoji tik 
dygius atstato visoms. Rasi tat nė ne 
srovės kaltė, o tik asmenų, rėkaujan­
čių joje iki šiol.

Požėla neturėtų primetinėti kitiems 
brolevimą su biurokratais, kuomet 
pats statosi savo brolių policijantu, 
įtariančiu nors motyvus ten, kur ne­
galima įtarti darbus.

P. B.

v

Žiniose
Petrapilis.

Kovo 2 d. (prie Petrapilio belai­
sviams šelpti Skyriaus) buvo Komi­
sijos belaisvių teisėms ginti posėdis. 
Komisijos pirmininku išrinktas Vai. 
Tarybos narys prof. M. M. Kovale- 
vskis, jo padėjėju — prof. V. Ge- 
senas.

D. P. Nikolskis pranešė apįe rusų 
belaisvių gigijenos padėjimą, prof. P.

i Liublinskis — apie belaisvių teisių 
‘ gynimą. Komisija nutarė taisyti vie- 
I šų posėdžių, rinkti medžiagą apie be- 
I laisvių padėjimą ir imtis priemonių 
! jų padėjimui pagerinti.

rTam tikras skyrius sužinoti apie 
į nuostolius armijoje, kurs buvo Kara- 
’ vanoję gatvėje Al° 1, nuo kovo 1 d. 
i keliasi į Angliškąją nab. AT; 6.

Tvarkos ir ramumo delei, Chivoje 
’ ir Amu-Darijos apygardoje, Caro įsa- 
' kymu, paskelbtas karo stovis

Kovo 7 d. buvo tam tikras sino- 
į do narių pasitarimas. Pasitarime da- 
I lyvavo ir sinodo oberprekuratorius 
į A. N. Volžinas.

Sinodo komisija pranešė susirin- 
j kusiems nariams naują projektą, ku- 
I riuo norima įsteigti naujų metropoli- 
i tų vietų, ir naujų metropolitų apy­

gardų. Sinodo projektas priimtas. Eu­
ropos Rusijoje nutarta įvesti septy­
nias metropolitų vietas.

Šis sinodo nutarimas būsiąs įduo­
tas peržiūrėti Carui.

Velykų šventėms Dūmą manoma 
paleisti nuo balandžio 1 d. lig gegu­
žės 1 d.

Tidaus reikalų ministeris Chvo- 
j stovas atstatydintas. Jojvieton paskir­

tas Štiurmeris, kuris dabar bus ir
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ministeriu Tarybos pirmininku ir vi­
daus reikalų ministeriu.

Vasario 28 d. tam tikros valsty­
bes gynimo tarybos pirmininkas ka­
riuomenės ministeris Polivanovas įsa­
kė paimti vyriausybės žinion Putilovo 
dirbtuvę.

Valstybės Durnoje, latvių atstovo ! 
Goldmano inicijatyva, įneštas paklau­
simas delei latvių kalbos susiaurini­
mo. Livžemio ir Pskovo gub. paštai 
nepriimu siuntinių ir pinigų blankų, 
rašytų latvių kalba. Klausėjai klausia 
ministerijos, ar jai yra žinomas šis 
kalbos susiaurinimas ir jei yra žino­
mas, tai kokių priemonių imsis mi­
nisterija prašalinti latvių gyventojų 
neteisėtiems teisių susiaurinimams.

Ministeriu taryboje. Mini-į 
nisterių tarybos posėdyje, buvusiame ! 
kovo 4 d., buvo paskirta 25 milijonai 
rublių išlaidoms maistui ir grūdams, 
kurie reikalingi užsėti laukams. Kad 
paaiškėtų, kiek yra tinkamų mėsai 
gyvulių, ir kiek reikia palikti, kad ga­
lima būtų užtenkamai pagaminti pie­
no produktų, sumanyta surašyti vi­
sus Rusijos gyvulius. Europos Rusi­
joje surašymas turįs būti baigtas lig 
gegužės 1 d. Ministeriu taryba šį su­
manymą patvirtino ir paskyrė jam 
įvykinti išlaidoms 1.760.000 rub.

Naujas Graikų pasiunti­
nį s. Vieton Graikų pasiuntinio Ka- 
klamano, Petrapilin paskirtas graikų | 
diplomatas Panas. Naujas pasiuntinis i 
atvyksiąs Petrapilin šios savaitės pa- • 
baigoje.

—
Kovo 5 d. tam tikra važinėjimų 

taryba išklausė pranešimo kelių mi- 
nisterio A. Trepovo. Trepovas nuro­
dė reikalingumą sustabdyti visai sa­
vaitei žmonių traukinių važinėjimą 
tarp Maskvos ir Petrapilio, kad pri- 
vežus Petrapiliui ir jo apylinkėms 
maisto produktų ir kuro. Sumanymą 
taryba priėmė.

Kovo 5 d. buvo posėdis Tam Ti­
kros Pabėgėlių Šelpiamosios Tarybos 
posėdis, kuriam Vice-ministeris kuni­
gaikštis Volkonskis pranešė, jog vi­
daus reikalų ministeris patvirtinęs tei- 
sykles pabėgėlių reikalams tvarkyti.

Šios teisyklės buvo Tam tikrosios 
Tarybos išdirbtos ir, išskiriant kelias 
smulkmenas, priimtos Ministeriu Ta­
rybos.

Paaiškėjo, kad Kredito Komisijos 
buvę asignuotų ir išduotų nuo rudens 
Iki šiam laikui apie 41.000.000 rub., 
bet ligšiol šitos išlaidos nebuvusios 
primtos Tam Tikrosios Tarybos ple- 
naviniame posėdyje.

Taryba nutarė to dalyko sprendi­
mą atidėti ir pavesti sustatyti šitų 
sumų sąrašą iki kito Tam Tikrosios 
Tarybos posėdžio.

Buvo pranešta, jog delei stokos 
tam tikrų sanitarinių aplinkybių Tur­
kestane labai miršta pabėgėliai (iš 
63.000 — 70.000 pabėgėlių pasimirę 
apie 10.000) ir jog todėl jie būsią 
gabenami į Rusijos vidurio guberni­
jas.

įvairios.
Tiflisas. Lietuvių susišelpimo 

draugija š. m. vasario 20 d. kėlė va­
karą. Buvo vaidinama dvi komedijėli: 
„Gudri našlė“ ir „Tarnas įpainiojo“. 
„Našlę“ vaidino nuobodžiai, „tarną“ 
daug linksmiau, gyviau, ir nemaža 
pajuokino susirinkusiuosius. Daugu­
mas vaidintojų bjauriai taria žodžius, 
kad net bjauru klausyties. Nežiūrint 
į daugelį trūkumų, visumoj komedi- 
jėlių vaidinimas palik* gerą atmini­
mą.

Bet jau susirinkusieji, susirinku- 
siejil Vaidinant kėdėmis baldos, antrą 
net kartą suskambinus nesėdasi sa­
vo vietose, bet tik tada, kada šviesą 
užgesino ir atidengia sceną. Susėdę, 
truputį aprimę, kad ims šnekėti, tik 
ir girdėti salėje: „ala-la-la-la....“ Iš 
scenos nieko negirdėti! Tai daug pa­
reina ir nuo tvarkytojų: durys į bu­
fetą atdaros ir išten girdėti šnekos.

T. Liaudis.

Jekaterinoslavas. Guberni­
jos valdyboje, pirmininkaujant guber­
natoriui ir dalyvaujant vydaus reika­
lų ministerio tarybos nariui Kateni- 
nui, buvo parduodamos Vokios ir 
strų valdinių žemės. 22 dvaru, 
riamus parduoti, nupirko rusai.

Au-
ski-

v a-SMOLENSKAS. Lietuvių 
karas. Vasario 19 d. Smolenske 
buvo lietuvių vakaras, sutaisytas rū­
pinantis Kuprevičienei Ardickui ir ki­
tiems. Buvo rodomi gyvi paveikslai, 
sakomos eilės; dainavo solistai ir Ku- 
previčienės vedamas choras. Vakarė­
lis visiems labai patiko; choras buvo 
šaukiamas net kelius kartus. Visi no­
rėtų, kad tokių vakarėlių būtų dau­
giau.

kimų. J. Kymontas išstojęs iš Komi­
teto. Adv. Vileišis, Šaulys ir kt. dar 
kol kas jame pasilikę. Lietuvių Drau­
gija Agronomijos ir Teisių pagalbai 
teikti gavusi 8.000 rub. vieton 33.000 
frankų, kuriuos buvo atsiuntęs jai 
lenkų vyriausias Komitetas Lietuvos 
nukentėjusiems nuo karo žmonėms. 
Likusieji pinigai sunaudota steigti 
lenkų mokykloms Lietuvoje. Didelis 
esąs nepatenkinimas Piliečių Komite­
tu. Apskritai lenkų lietuvių santykiai 
atrodą labai blogai.

Pr. Rimkus.

Pamaldos pabėgėliams.
L y v ž e m y j e. Kun. Stukelis, 

Liepojos mokyklų kapelionas, kuriam 
tam kartui pavesta rūpinties Lyvže- 
myje ir Igauniuose apsigivenusių pa­
bėgėlių dvasios reikalais, lankydamas 
Lyvžemio miestus, laiko pamaldas. 
Vasario 24 d. laikė pamaldas Ven- 
dene (Cėsyje), Vas. 25 Volmare, va­
sario 26 d. Smiltėnėje, vasario 28 d. 
(sekmadienyje) laiko Rygoje. Netru­
kus jis žada aplankyti ir kitas pabė­
gėlių gyvenamas vietas. Pamaldų die­
nos žadama apskelbti laikraščiuose.

Laiškas iš nelaisvės.
Buvusis „Lietuvių Laikraščio“ re­

daktorius ir leidėjas A. Smilga gavo 
iš Vokietijos nuo lietuvių belaisvių 
laišką iš AltdamnTo belaisvių stovy­
klos (Atdamm Gefangenen lager -N» 1, 
Katchol Compagnie). Rašo jį Juoazas 
Soltanas. Laiškas trumpas, atvirukas:

—Aldamo stovyklos belaisviai lie­
tuviai kreipiamės į tamstą, prašyda­
mi pranešti Lietuvių draugijoms ir 
komitetams laišku arba per laikraštį, 
ar jie negalėtų suteikti mums kokios 
nors materijalinės pašalpos, jeigu jie 
turi jautrią širdį. Mūsų stovykloje 
yra lig 300 žm. Mes negalime nei 
susirašinėti su gimtąja šalimi, nei gau­
ti iš ten jokios pašalpos. Už visa tat 
tariu Tamstai širdingą dėkui.

Su pagarba 
Juozas Soltanas.

Iš Lietuvos.
Amerikos „Katalikas“ šių metų

39 rašo, kad Tilžėje leidžiamas 
laikraštis „Dabartis“,kuris, kaip šakojo 
leidėjai, buvęs skiriamas vokiečių užim- 
tajai Lietuvai, praėjusiais Naujais Me­
tais esąs perkeltas į Kauną. Atsako­
muoju redaktoriumi esąs d-ras Ste- 
putaitiš. Laikraštis pradžioje eisiąs 
du kartu per savaitę, gi paskiau — 
tris kartus. Porą „Dabarties“ nume­
rių „Kataliko“ redakcija jau esanti 
gavusi iš Kauno.

„Dabartyje“ nieko daugiau nesą 
rašoma, kaip tik oficijaliniai kariuo­
menės štabo pranešimai apie vokiečių 
laimėjimus ir apie talkininkų žvėri­
škumus.

Vokiečių paštas Lietuvoje.
„Dabarties“ žiniomis Gindenburgo 

įsakymu Lietuvoje ir Latvijoje esą 
įvesta „Vokiečių kariuomenės paštų 
ir telegrafų įstaigos. Įstaigų valdyba 
esanti Kaune. Paštą vokiečiai įsteigę 
tuo tarpu tik žymesnėse vietose, nes 
sunku esą iš karto įkurti paštą kiek­
viename kaimelyje, kaip tat yra Vo­
kietijoje. Paštas esąs šiuose miestuo­
se: Gardine, Suvalkuose, Kaune, Vil­
niuje, Šiauliuose, Panevėžyje, Liepo­
joje, M.ntaujoje ir Bielostoke. Gi Au­
gustave, Alvite, Vilkaviškyje, Kelmė­
je, Aisputėje, Ventoje, Bauske, Šolke 
ir Bielske esą kariuomenės paštai, 
kuriais galį naudotis susirašinėjimui 
su gyventojais. Paštai būsią atidary­
ti ir šiose vietose: Seinuose, Kalvari­
joje, Marijampolėje, Naumiestyje, Kre­
tingoje, Sedoje, Akmenėje, Joniškyje, 
Telšiuose, Kuršėnuose, Šeduvoje, Vė­
žaičiuose, Kėdainiuose, Pajūryje, Jur­
barke, Raseiniuose, Jonave, Gruoby- 
ne, Kuldingoje, Talsenoje ir Tu- I 
kūme-

„Taigi visos bent kiek žymesnės ; 
vietos — rašo „Dabartis“ —gaus, ar 
tai tuojaus, ar kiek vėliau, žmonių j 
nekareivių gerovei skiriamą susiraši­
nėjimą paštu.

Karo metu būsią šiokių tokių su­
važiavimų. Laiškuose ir visuose pa­
što susirašinėjimuose būsianti varto­
jama vien vokiečių kalba.

Paštas priimsiąs pašto atvirukus 
ir prastus laiškus, paprastai (ne tele­
grafu) pinigų siuntinėjimus, telegra­
mas iki 15 žodžių ir laikraščius.

Laiškai privalą būti kuotrumpiau- 
si; negalį būti ilgesni, kaip du lai­
škų popieriaus puslapiu. Vokai (kon­
ventai) turį būti be pamušalo.

Telegramos būsią leidžiamos sių­
sti tiktai didžiausiu reikalu.

Iš laikraščių būsią leista siuntinė­
ti paštu visi vyriausiojo rytų fronto 
vado žinioje einantieji. Jų tarpe esą 
„Dabartis“ ir „Kownoer Zeitung“.

i Paštas siuntinius neišnešiodinsiąs.
• Prastus laiškus kiekvienas kaimas 
. parsinešdinsęs per savo pasiuntinį. 
I Apdraustuosius laiškus ir pinigų per- 
' laidas gavikas patsai privaląs atsiim­

ti iš pašto.
Pašto siuntinių apmokėjimas esąs 

i šioks: užlipintas laiškas lig 20 gramų 
■ svarumo— 10 fenigų, nuo 21 lig 250 
’ gramų — 20 fenigų; už atvirukus — 
i 5 fenigai; už pašto perlaidas lig 5
• markių—10 fenigų, virš 5 markių lig 
I 100 markių — 20 fenigų ir t. t.; 
j kas 100 markių — 10 fenigų.

UŽ

ir paėmė jų apkasus į rytus nuo Mi- 
chalčės.

Kaukazo fronte. Vejant tur­
kus paimtas Kotiuro kaimas, į pietų 
rytus nuo Mamachatuno m. ir Mama- 
chatuno apylinkėje iŠ priešininko 
atimta dvi armoti.

Pajūryje turkai bandė pasislinkti 
priešakin, bet visos jų pastangos bu­
vo sulaikytos ugnim iš jūrių ir sau­
sumos. Taipgi paimta nelaisvėn keli 
turkų aficeriai ir daugiau ne pusan­
tro šimto askerų, atimta ir kulkosvy­
džių.

Juodosiose jūrose. Rusų 
mininkai netol Bulgarų krantų nu­
skandinę garlaivį prikrautą benziną: 
juos užpuolė priešininkų aeroplanai 
ir metė ant jų 8 bombas, bet nuo­
stolių jokių nebuvo. Žmonės iš gar­
laivio paimti minininkais.

Vakarų ronte. į žiemius nu» 
Reimso prancūzų artilerija smarkiai 
šaudė vokiečių tranšėjas ties La— 
Neviliu.

Į šiaurės rytus nuo Sen Mijelės 
prancūzų didžioji artilerija šaudė mai­
sto sandėlius Varvikėje.

į vakarus nuo Maaso upės prieši­
ninkas smarkiai šaudė apylinkę prieš 
Malankurą.

į rytus nuo Maaso upės vokiečiai, 
šaudę artilerija, puolė prancūzų ap­
kasus ties Puavro augštum*. Puoli­
mas atmuštas ir vokiečiams padaryta 
daug nuostolių.

Vo apylinkėje buvo artilerijos mū­
šių kurie kartais ir visai nustodavo.

Vevrėje kovo 7 d. naktis praėjo 
ramiai, tiktai buvo smarkių artileri­
jos šaudymų pas Eparžą. Kovo 7 d. 
apie 4 v. ryto prancūzų anglų ir bel­
gų aeroplanai šaudė vokiečių aero­
planų stovyklą Gutavėje į rytus nuo 
Ostendės.

Verdeno rajone didžiausių mūšių 
esą ant dešiniojo Maaso upės kranto. 
Smarki prancūzų artilerijos ugnis 
praėjusioje subatoje sugniuždė trečią­
jį vokiečių puolimą Vo apylinkėje.

• Belgų ronte. Prasidėjo smar­
kesnių šaudymų belgų fronte, ypač 
Diksmiudės rajone.

Italų fronte. Kovo 6 d. Išil­
gai Trentino sienos ir Adišo upės vir­
šutinėje dalyje buvo artilerijos šau­
dymų. Priešininkas šaudė apkasus 
pas Monte Kolo, Sugano slėnyje, ita­
lai stipriai laikosi.

Naktyje į kovo 5 d. vienas italų 
kalnų būrys užėmė Gelbevandą, išvi- 
jęs priešininką, paėmė kelius belai­
svius.

Kovo 5 d. Tolmino rajone buv« 
atkaklių priešininkų puolimų Santa— 

į Marijos augštumoje. Svyruojančiame 
I mūšyje, kuriame italai paėmė 41 be- 
. laisvį, priešininkui pasisekė užimt ke- 
! lias įsikišusias priešakin vietas.

Visose kitose fronto dalyse buvo 
■ artilerijos šaudymų.

Adr i j a t i k o s jūroje. Prancū­
zų minininką „La Renaudin“, kovo 
5 d. nuskandino priešininkų nardo­
moji laivė. Žuvo 3 aficeriai ir 44 jū­
rininkai. Du aficeriu ir 34 žmones 
išgelbėjo kitas prancūzų minininkas,

Pranešamas
Amerikos „Ateities“ koresponden­

tas š. m. M 21 rašo, kad gavęs iš 
Lietuvos žinią, jog Kaune buvęs lie­
tuvių koncertas, kuris gerai pasise­
kęs. Ten pat esanti atidaryta lietuvių 
gimnazija. Taip-pat atidaryta gimna­
zija ir Telšiuose. Jos direktorium 
esąs kviestas J. Šaulys, bet nėsą 
tikros žinios, ar jis tą vietą esąs pa­
ėmęs. Lig pusei gruodžio buvę atida­
rytos apie 35 liaudies mokyklos, ku­
riose mokomoji kalba esanti lietuvių. 
„Bet įstatymo, — rašo „Ateitis“, — 
kokia kalba privaloma mokyti moky­
klose, dar nėra išleisto. Tai bus kar­
tu paskelbta visam kraštui — Lietu­
vai, Latvijai ir Dzūkijai“. Vilniaus 
pedagogų kursai pakeisti lietuvių gim­
nazija. Piliečių Komitete1) esą nesuti-

Rusų vakarų fronte. Kange- 
paežeryje vokiečių būrys norėjo

') Tai tas pats Vilniaus Kauno Abiva- 
telių Komitetas, kurio antroji dalis, pabėgu­
si iž Vilniaus, dabar taip gaudą lietuvius, j 
kad prisidėtų} j). Red.

j ro . „ . .
i įsilaužt į rusų pusę, bet buvo smar- 
Į kia ugnim išvaikytas. Dvinsko apy- 
■ linkėję prasidėjo smarkių artilerijos 
! ir pėstininkų mūšių.

Priešininko puolimai į pietus nuo 
i Drisvetos ežero atmušti.

Į rytus nuo Tverečio rusai mūšy- 
į je paėmė Velikoje Selo. Toje pačioje 

apylinkėje ginanties nuo vokiečių 
puolimų, jiems atimta 2 kulkosvydžiu. 

! Tarpe Naročės ir Višnevos ežerų ru­
sai po mūšio paėmė Zanapočės kai- 

; mą ir dalį priešininko apkasų ties 
į Ostraulėnų k.

Rytų dalyje Jakobštato apylinkės 
buvo artilerijos šaudymų.

Galicijoje, prie Dniestro upės, ru­
sai, šaudant artilerija, puolėįvokiečius

Lietuvių Suvažiavimas Petrapilyje 
vasario 23—25 d. nutarė, kad prie 
Dvasios Reikalų Sekcijos būtų tikėji­
mo aprūpinimo skyrius, ir kad jame 
katalikų reikalai būtų pavesti tam ti­
kram kunigui. Centro Komitetas, pil­
dydamas tą Suvažiavimo nutarimą, 
katalikų tikėjimo reikalų prižiūrėjimą 
pavedė man. Pranešdamas apie tai 
tautiečiams katalikams, prašau juos 
visais tikėjimo reikalais, kurių negali 
atlikti vietoje, kreipties šiuo adresu: 
Petrapilis, Lietuvių Centro Komitetas, 
Dvasios Reikalų Sekcija, tikėjimo da­
lykų skyrius, katalikų skyrius. (IIcTpo- 
rpaj'b, BacKOBi. 29, IįeHipa.n>in>it Att- 
TOBCKifl Komhtott., CeKijia iflyxoBHUii. 
Alai).

Kunigas Pranciškus Būčys, 
buvusis profesorius,

Redaktorius-Leidėjas Martynas Yčas,

i
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LIET U V I Ų BALSAS.  Ns 2o (49).

Giminės ieško šių žmoniy:
1. Makutėnio Kazimiero, Motiejaus

sūn., 28 m.
2. Maksimo Kazmiero, 62 m.
3. Makštučių Jevos, Juozo dūk., 30 m.
4. Makštučių Vinco, Jono sūn., 7 m.
5. Makštučių Vincentos, Jono dūk.,

5 m.
6. Makštučio Juozo, Jono sūn., 15 m.
7. Makštučio Jano.
8. Makštučių Mortos.
9. Malakavičiaus Antano.
10. Malakavičių Marijonos.
11. Malinu Onos, Jono dūk.
12. Maminekių Anastazijos.
13. Malinauskių Agotos, 20 m.
14. Malinauskaitės Anėles, 15 m.
15. Malinauskių Elenos.
16. Malinauskaitės Mortos, 22 m.
17. Malinauskių Teofilės.
18. Malinauskių Uršulės.
19. Malinauskaitės Emilijos, Prano

dūk., 15 m.
20 Malinauskio Aleksio, 7 m.
21 Malinauskio Juozo, 49 m.
22. Malinauskio Jono 15 m.
23 Malinauskio Jono, 60 m.
24. Malinauskio Jono, 18 m.
25. Malinauskio Prano, 70 m.
26. Mališauskaitės Anelės 8 m.
27. Mališauskaitės Kastancijos 3 m.
28. Mališauskių Marijonos, Jono dūk.
29. Mališauskaitės Marijos, 5 m.
30. Mališauskaitės Marcelinos, 2 m.
31. Mališauskienės Razalijos, 52 m.
32. Mališauskio Juozo, Igno sūn.,

35 m.
33. Kun. Jono Mališauskio
34. Mališauskaitės Marijonos, Jono

dūk., 21 m.
35. Manelių Paulinos, Jono dūk. 38 m
36. Mankauskių Agnieškos-
37. Mankūnų Karoliaus.
38. Marganavičius Jono Jurgio son.,

28 m.
39. Kun. Margevičiaus Petro, Juli­

jono sūn.
40. Margenkos Juozo, Vinco son.,

13 m.
41. Marganavičaitės Onos, Prano.
42. Marinskio Jono, 30 m
43. Markevičiaus Leono, 51 m.
44. Markevičienės Uršulės, 80 m.
45. Markauskio Vlado, Felikso son.,

32 m.
46. Markauskio Petro, Antano sūn.
47. Markaus Aleksandro, 65.
48. Martinkaičio Jono, Juozo sūn.,

55 m.
49. Martikaitienės Mortos, Igno dūk.,

58 m.
50. Martinkos Mykolo, Petro sūn.,

45 m.
51. Martinavičiaus Antano, Antano

sūn., 44 m.
52. Martinavičių Juzės, Viktoro dūk.,

25 m.
53 Martinavičių Antaninos, 52 m.
54. Martusevičiaus Stanislovo, 30 m.
55. Martišiaus Antano, 16 m.
56. Martišių Elžbietos, 50 m.
57. Kun. Juozo Martišiaus.
58. Martišių Marijonos, 20 m.
59 Marcinkevičiaus Petro, 45 m.
60. Marcinkevičiaus Adomo, Motie­

jaus sūn., 13 m.
61. Marcinkevičiaus Andriaus, Anta­

no sūn. 60 m.
62. Marcinkevičių Anelės, 28 m.
63. Marcinkevičienės Onos, Antano

dūk., 27 m.
64. Marcinkevičių Onos, Jurgio dūk.,

24 m.
65. Marcinkevičiaus Apolinoro, Ale­

ksandro sūn., 49 m.
66. Marcinkevičių Ievos, Jurgio dūk.,

19 m.
67. Marcinkevičienės Teros 45 m.
68- Marcinkevičiaus Igno, 50 m.
69. Marcinkevičiaus Juozo,
70. Marcinkevičių Marijos, Motiejaus

dūk.. 19 m.
71. Marcinkevičiaus Motiejaus, Jurgio

sūn., 30 m.
72. Marcinkevičiaus Motiejaus.
73. Mercinkevičiaus Motiejaus, 45 m.
74. Marcinkevičiaus Petro, Vinco sūn.,

60 m.
75. Marcinkevičiaus Simano, Motie­

jaus sūn., 5 m.
76. Marcinkevičiaus Jurgio, Tomo

sūn., 64 m.

77. Marcišiauskių Zofijos, Juozo dūk.,
20 m.

78. Marciuko Petro.
79. Marcinkų Emilijos, 35 m.
80. Marčenkų Onos, 45 m.
81. Marčenkų Onos, Vinco dukters,

21 m.
82. Marčenkaus Vinco, 55 m.
83. Marčukaičio Baltraus.
84. Marčiukaičių Marijos, Stanislovo

dūk., 30 m.
85. Marčiukaičio Motiejaus, Jono sūn.,

38 m.
86. Marčiukaičio Stanislovo, 50 m.
87. Marčiukaičio Prano, Stanislovo

sūn., 19 m.
88. Marčiulionių Onos, Petro dūk.,

24 m.
89. Marčiulionies Antano, Juozo sūn.,

45 m.
90. Marčiulionies Kazimiero, 21 m.
91. Marčiukaičio Andriaus, Juozo sūn.,

50 m.
92. Marčiūno Jurgio, Kazimiero sūn.,

40 m.
93. Maselio Kazimiero.
94. Maselskių Adolfinos,
95. Maselskio Petro.
96. Masionies Igno, Leonardo sūn.,

26 m.
97. Masiliauskių Zvenislavos?
98. Mataržinskaitės Elenos, Prano

dūk., 18 m.
99. Matelio Jurgio, 34 m.
100. Matelio Jurgio, Domininko snn.,

22 m.
101. Matijauskių Anelės, Lauryno 

dūk.
102. Matiliūnų Agotos, Roko sūnaus,

27 m.
103. Matiliūnų Onos, Juozo dukters, 

67 m.
104. Matiliūnų Onos, Roko dukters, 

24 m.
105. Matickių Veronikos.

Kunigų domeil
Gavau naują transportą: Patinų, 

Vaskuliumų, Ampulkų, Kupkų, mažų 
kielikų, škaplierių ir rąžančių. Di­
delis pasirinkimas arnotų, 
kapų, albų, komžų, stulų ir bursų.

A. PETRONIS, 
Petrograde, Serpuchovskaja

Ji? 5, k v. 15. 282—6

Leonas Gilzinis, iš Urvikių, 
Šiaulių apskr. buvęs Gružio dvare 
Panevėžio apskr., ieškau inžinieriaus 
Skripkaus, Brazausko, Stabulio, Ulin- 
skienės iš Raseinių dvaro. Samokai- 
čio, Androšiūno kareivio ir kitų Va- 
Skiečių, Linkaviečių bei Viekšniškių. 
Adresas: IleTporpaA'b, CaflOBaii 46—16.

_______________ ____ 283—2 _
Juozas V a 1 i u š k a ieškau 

sesers Uršulės Valiuškaitės iš Kražių 
par., Raseinių apskr. Adresas: r. Ca- 
uapa, JlBopjiHCKaii yji., rocyAapcTBeiinaa 
KoHioiima. 268—1

Kazimieras NAVARAUSKIS ieškau 
brolių ir pažįstamų. Adresas: r. Hpo- 
ciasjij), PoManoBcwi y.i. 44.

269—2

Marijona J a k e l a i t i e n ė iš Gai- 
žėnų kaimo, Zapiškio par., Marijam­
polės apskr, ieškau sesers Katari­
nos Milčiukės. kas žino prašau prane­
šti adresu: BnTe6cin>, HoBo-MoHacTup- 
cai# nep. 7. JInTOBcaifl KoMiiTerb. 
_______________________ 270—1

BLIUDN1K. ROZALIJA, Gulbinų 
vals., Panevėžio apskr. ieškau sū­
naus Rapolo 44 m. su šeimyna. Ad­
resas: Ceio PanaaS, IlenaeHCKol ry6. 
__________ 271—2

Petras K u č i n s k a s, Vetsaulos 
vals., Bausko par., Kuršo gub. ieškau 
švogerių: Rapolo Bliudninko, Broniaus 
Andrijausko ir marčios Mortos Kun- 
čėnės. Adresas: Ceio Pauaafl, FJefiaeH- 
ckoB ry6. 272—2

KRIVICKAS Kazys iš Atesninkų, 
Simno par., Suvalkų gub. ieškau gi­
minių ir pažįstamų. Adresas: ąepeBua 
BtiKHni Bojocib Rpi>ixoBCKaa-Bi>icj>uKa, 
BopoHCJKCKaro yfcsja a ryCepnli.

309—1

Antanas A n d ukaviči us i e- 
škau savo brolio Jokūbo Ankudavi- 
čiaus iš Skriaudžių ir švogerio Sabo. 
Adresas: Ct. Parama, MhhckoH ry6.

__ _______ 274—£
M. ŠIUBEIKIENĖ, Igliaukos par., 

ieškau savo vyro. Adresas: TasiuiiBi, 
Te3HKOBCi<aa 65. JhrroBCKift KoMHTerb.

Kareivis ANTANAS JANULEVI- 
ČIUS ieškau savo tėvų, giminių 
ir pažįstamų Griškabūdiečių.

Kareivis JUOZAS GERDZIONAS 
ieškau giminių ir pažįstamų Griška- 
budiečių. Adresas: Hcbcjib, But. ry6., 
102 SKejrk3HO-Aopo/Kiiaa pa6. pora.

____ _______________  276—1
Juozas DAUGIRDA, ieškau 

brolio mokytojo Igno Daugirdos iš 
Balbieriškio. Adresas: JIio;uihobo, JKh3- 
ApimcKaro yfena, Ka.iyat. ry6., yep. Ca- 
bjiho. 277—1

Kareivis J. MALIŠAUSKAS ieškau 
kunigo Mališausko, seserų motinos, 
ir pažįstamų. Adresas: r. Th4>jkct>, 
ct. HaiiT.iyn,, kohckik sanacb.

278—1
Mokytoja N. Balčiūnaitė iš 

Rygos, dabar gyvenu: CTpyrn-Biaan, 
Fleip. ryo., flcKoncKas yj. Jiitoeckoc 
yuMHine. Prašau draugų ir draugių 
atsiliepti. 326—1

Antanas BALČIŪNAS iš Rygos, 
ieškau giminių ir pažįstamų iš 
Užpalių, Trumpelių, ir Juzės Povylai- 
tytės-Barkovienės ir jos tėvų Povylai- 
čių iš Rygos. Adresas: rop. FIckobi, 
xep. PuHJiiima, jom Majiumesa. 
_____________ 327—1

Katarina Brudienė iš Kučėnų 
sod., Pabiržės vai., ie š k a u dukte­
rų: Onos, Elžbietos, Ievos ir kitų sa­
vųjų. Adresas: EitaTepHHOC.iaB'b, Hiiko- 
•lacBCKitl npoen. 30. 328—1

Marijona Pridotkiūtė iš Bu­
tkos, Skriaudžių par. ieškau brolio, 
sesers ir pažįstamų. Adresas: Tncpb, 
2-a IIiiKo.TaeBciuui jj. Jfe 18.

330—2
Juozas MULIARSKIS, sūnus Ge­

tro iš Seinų, Suv. gub., ieškau tėvų 
ir giminių. Adresas: Boponem, Kanųe- 
japia JuTOBCKaro Iomit»t».

____ _  299—1
Vaškevičius Juozas iš Pun­

sko par, Suv. gub., ieškau savo mo­
tinos Emilijos. Adresas: rop. Bopo- 
HOIKT. JIllTOBCKiM KoMITCTT,.

_____________________ 300 -1
Vaičiulis Juozas iš Kuršėnų 

miest. ieškau sesers Pranciškos 
Labunckienės iš Lunkštučių Balčiūnų 
ir pažįstamų. Adresas: rop. BoponeiK'b. 
JuTOBCKi# KoMiTerb. 301—1

KAZYS NAUJOKAS iš Marijam­
polės, Suv. gub., ieškau giminių ir 
pažįstamų. Atsiliepkitel ro . Boponearb, 
KajibuoBCHaji yj. 11 (cauoJKHas).

_____ _______ 302—1
KUOGA Antanas, Antano sūn., 

iš Betygalos par., Kauno gub., ieško 
brolių Aleksandro ir Juozo. Adresas: 
rop. Boponesti, B. AicKcteBCKari y.i. 49. 
_______________________ 303—1

KOSTECKIS JONAS iš Daugnenų 
Kauno gub., ieško brolio Jurgio Va­
siliausko ir giminių. Adresas: Bopo- 
uejK'b, HonoBo PunoHHaji ya. %. 13.

304—1
GILIENĖ Barbora iš Pailių, Šiau­

lių parap., Kauno gub., ieškau sūnų 
Vinco 23 metų ir Jono 17 m. Adresas: 
rop. BopOHMK'b. JlUTOBCKifi KoilMTCTTi. 
______________________  305—1

Jurevičius Simonas iš Pelė- 
diškių, Tryškių par., Kauno gub., ie­
škau tėvų ir Jono Sereikio. Adresas: 
rop. BoponejKi, KoibųoBCKan ta. a- 78. 
_______________________ 306—1

KVETKAUSKAS Kazys iš Žuvų 
dvaro, Tytavenų parap., Kauno gub., 
ieškau dukterų Stepanijos ir Onos. 
Adresas: rop. Boponeaci, Ko.ibnoBCitaa yj. 
I 78. 307-1

O. KAČERG1ENĖ iš Igliaukoi 
par. ieškau dukterų. Adresas: r. 
TaičoBi, TesitKOBCKaa 65. JIktobckiI 
KomiTcn. 273—1

GRIŠ1US Antanas, Petro sūnus iš 
Žuvų dvaro, Titavėnų parap., Kauno 
gub. ieškau tėvų. Adresas: rop. Bopo- 
ne;K-j», Ko.ibųoBCKaa y. A- 78.

308-1

Augustas KAVALIAUSKAS, Kalvar- 
parap. ieško žento Jurgio Naujoko 
su žmona. Kas žino apiejuos, prašau 
pranešti: IleTporpaAi, Tocima v.i. Aš 85, 
kb. 2. 287—1

Jokūbas Lašinius iš Mintau- 
' jos ieškau giminių ir pažįstamų. 
I Adresas: CapaTOBi,, A.icKcaii.iponcitaii ya. 

.N? 31. KoHTopa HoTapiyca.
f______ ______ ______ ’ 288—1

Povilas ŽILVITIS iš Dabsiūnų kai­
mo, Smilgių vai., ieškau tėvelių, 
brolių, giminių ir pažįstamų: Adresas: 
IleTporpairb, 4-a pora N° 8, kb. 8.

289—2

Stanislovas MIRONAS iš Šeduvos 
miesto, ieškau tėvelių, giminių ir 
pažįstamų. FIcTporpa^, EiaaoBaii yj„ 
A- 24—6. 296—2

Albinas Paškauska s kareivis 
iš Alvito, Suv. g., ieškau giminių 
ir pažįstamų. Adresas: LleTporpaAT,, 
sanacHaa 6poiinpoBaHHaji aBTOMoCH-ibiiaa 
poia, B.iaAHMHpcKifi nep. IIlKOJia uioiįe- 
pou'b M? 16. 297—2

Antanas URBONAS kareivis iš 
Panevėžio ieškau tėvų, brolio, Marijo­
nos Guogaitės, švogerio Juozo An- 
dreliūno ir sesers Emilijos. Adresas: 
IleTporpaA’b, 3-a PoaiAecTBeucKaa yj., 
KaaauniHCKili np. 4—31, kb. 15.

___ 278-1
IEVA VAIVOD, Veiverių valsč., 

Marijamp. apskr., Suv. gub., Ieškau 
savo motinos, Magdalenos Kopiūtės, 
brolio Petro Valentavičiaus ir pus­
brolio Petro Paršaičio. Atsiliepkite!: 
Ceio Pan3ait, rienscHCKol ry6. 
__ ______ ______________ 263—£__

Jokūbas ILANIS ieškau žmo­
nos Onos su dukterimis Natalija ir 
Apolonija ir sūnum Bronislovu. Ad­
resas: r. EitaTepHiioMan'b, HiiKMaeBcrif 
lep. 20. HhtobckiS Komhtctb.

_______ _______ 264—1
Antanas ŽUKAUSKAS, iešką u 

savųjų: Ct. /foBMAOBiia, Bopon. ry6., 
«e.io TpecepyBKa. 265—1

Juozas KA8NOVSKIS ieškau 
savo žmonos Elenos Kasnovskienės 
iš Telšių apskr., Kauno gub. ir pažį­
stamų. Adresas: r. EKaTepnnocjiarrb, Bo- 
Bbie BafiAaKH, A- TmoHona N? 52.

_ _ 266—1____
SIMONAS RIMKUS ieškau savo 

duktės Emilijos 24 m.išReitavo sod., 
Raseinių aps. Adresas- ct. Ihmkii, Ri­
koj. as. a., Aa'ia llHKOJbCKaro, 1 Kpa«- 
HoropcKil nep. 267—1

Jurgis K r i s i ū n a s iš Kirbulių 
sod., Biržų parap. ieškau žento Mar­
tyno Balčiūno su žmona Ona iš Sto- 
čkūnų, Biržų par. 2

Vincas Grigaravičius iš 
Bazorų okolicos, Alytaus par. ieškau 
žento Prano Razausko su žmona Ona 
iš Kalesninkų k. Alytaus par.

Katrė K r i s i n s k i e n ė iš Či- 
vulių Radviliškio par. ieškau žen­
to Petro Eiduko su žmona Ona iš 
Pučekalnio, Radviliškio parap.

Elžbieta Dilienė iš Svidžių k., 
Sosto par. ieškau Jurėnienės su 
dukterimis Emilija ir Marijona ir 
Emilijos Dilienės.

Adresas visų keturių vienas: Mo- 
CKBa, Ce.io BoropoACKoe, JleoHTboBcitifi 
nep. A- A? 7—9, kb. 1. 281—2

Jonas GAIŽUTIS, Paškoniųsod.,Ly- 
dokių parapijos (gyvenęs Rygoje) ie­
škau brolių, sesers ir švogerkos. At­
siliepkite! Teepb, P.-UaTOAHiecKift i«- 
eieA'b. 181 3

PyocKO-cfcpaHuyacKaa THnnrpa<t>i» n«Tp»rpa*- HUfrpexaa ya., a. J® 6.
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